
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_10 августа 2023 года__                                                                               № _258_
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке проведения в 2023 году
республиканского конкурса на получение грантов

по созданию объектов сельского туризма (агротуризма)

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII
«О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 2 августа 2022 года № 298
«Об объявлении 2023 года в Приднестровской Молдавской Республике Годом
агропромышленного комплекса, сельских территорий и сельского туризма»
(САЗ 22-30), строкой 69 Приложения к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2022 года № 1247р
«Об утверждении Республиканского плана мероприятий по проведению в
Приднестровской Молдавской Республике Года агропромышленного
комплекса, сельских территорий и сельского туризма» (САЗ 23-1)
с изменениями, внесенными Распоряжением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 14 марта 2023 года № 187р (САЗ 23-11), в целях
определения порядка проведения республиканского конкурса на получение
грантов по созданию объектов сельского туризма (агротуризма), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке проведения в 2023 году
республиканского конкурса на получение грантов по созданию объектов
сельского туризма (агротуризма) согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Исполнительным органам государственной власти, включенным
в состав конкурсной комиссии, в течение 7 (семи) рабочих дней со дня
вступления в силу настоящего Постановления направить в адрес Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики



- 2 -

информацию о делегировании соответствующих представителей в состав
конкурсной комиссии.

3. Предложить Верховному Совету Приднестровской Молдавской
Республики направить в адрес Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики информацию о делегировании
соответствующих представителей в состав конкурсной комиссии.

4. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается правовым
актом Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 августа 2023 года № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения в 2023 году республиканского конкурса

на получение грантов по созданию объектов
сельского туризма (агротуризма)

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке проведения в 2023 году
республиканского конкурса на получение грантов по созданию объектов
сельского туризма (агротуризма) (далее – Положение) определяет порядок
организации и проведения республиканского конкурса на получение грантов по
созданию объектов сельского туризма (агротуризма) (далее – Конкурс), а также
контроля за использованием грантов.

2. Организатором Конкурса является Министерство экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики.

3. По результатам проведения Конкурса победителям предоставляются
гранты из средств республиканского бюджета на безвозмездной основе на
финансирование значимых проектов по созданию объектов сельского туризма
(агротуризма) (далее – Проекты) в порядке и сроки, установленные настоящим
Положением.

Денежные средства, предоставленные в виде гранта, могут подлежать
возврату грантополучателем и (или) взысканию с грантополучателя в случаях
и по основаниям, предусмотренным настоящим Положением.

4. Гранты для создания объекта сельского туризма (агротуризма)
выделяются на цели приобретения основных средств (объектов недвижимого
имущества, транспортных средств и оборудования) и (или) материалов для
создания (сооружение, изготовление, достройка, дооборудование,
реконструкция, модернизация и техническое перевооружение) основных
средств, а также на цели развития инфраструктуры внутреннего туризма
в целях осуществления деятельности в сфере туризма для предоставления
туристского продукта в сельской местности на территории Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Условием участия в Конкурсе является софинансирование участником
представленного Проекта в соответствии с условиями настоящего Положения.

6. Грантополучатель обязан в течение 2 (двух) лет после реализации
Проекта размещать информацию о своем объекте сельского туризма
(агротуризма) на официальном сайте государственного учреждения «Агентство



- 4 -

по туризму Приднестровской Молдавской Республики» в глобальной сети
Интернет.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

7. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
а) грант – целевая безвозмездная субсидия, финансируемая из средств

республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики для
реализации значимых Проектов в сфере развития сельского туризма
(агротуризма), выданных в рамках настоящего Положения;

б) грантополучатель – участник Конкурса, заявка которого признана
победившей в Конкурсе;

в) грантодатель – Приднестровская Молдавская Республика в лице
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики;

г) объект сельского туризма (агротуризма) – средства размещения,
организация общественного питания, объекты показа и досуга, расположенные
в сельских районах Приднестровской Молдавской Республики, позволяющие
туристу ознакомиться с сельским бытом и сельской атмосферой;

д) создание объекта сельского туризма (агротуризма) – приобретение
(строительство) или реконструкция объекта сельского туризма (агротуризма).

3. Порядок проведения республиканского конкурса
по созданию объектов сельского туризма (агротуризма)

8. Конкурс проводится в целях развития сельского туризма (агротуризма),
улучшения туристической инфраструктуры в сельской местности, повышения
предпринимательской активности, создания условий для инвестирования
в развитие сельского туризма (агротуризма), а также сохранения местных
достопримечательностей, обычаев, фольклора, народных промыслов.

9. Конкурс проводится в 3 (три) этапа:
а) первый этап: с 24 августа по 24 сентября – сбор заявок на участие

в Конкурсе;
б) второй этап: с 24 сентября по 24 октября – рассмотрение Конкурсной

комиссией представленных заявок и объявление грантополучателей;
в) третий этап – подписание договоров с грантополучателями.
10. Для проведения Конкурса формируется Конкурсная комиссия (далее –

Комиссия), состав и порядок работы которой определяется Приложением № 1 к
настоящему Положению.

11. Объявление о проведении Конкурса и его результатах размещается на
официальном сайте Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики и сайте государственного учреждения «Агентство по
туризму Приднестровской Молдавской Республики» в глобальной сети
Интернет.



- 5 -

Объявление о проведении Конкурса размещается в срок, не менее чем за
5 (пять) рабочих дней до дня начала его проведения.

Объявление о проведении Конкурса содержит:
а) условия и сроки проведения Конкурса;
б) критерии и порядок оценки результатов Конкурса;
в) порядок определения грантополучателей.
12. Объявление о результатах проведения Конкурса размещается в срок,

не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня определения грантополучателей.

4. Участники Конкурса

13. К участию в Конкурсе допускаются:
а) юридические лица независимо от организационно-правовой формы,

реализующие или планирующие реализовывать Проекты в сельской местности
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных
предпринимателей, применяющие специальный налоговый режим – патентная
система налогообложения или специальный налоговый режим – упрощенная
система налогообложения, реализующие или планирующие реализовывать
Проекты в сельской местности на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

в) физические лица, заявившие намерения создать юридическое лицо
независимо от организационно-правовой формы или зарегистрироваться
в качестве индивидуальных предпринимателей и планирующие реализовывать
Проекты в сельской местности на территории Приднестровской Молдавской
Республики, отвечающие условиям настоящего Положения и обязанные
в случае объявления их победителем образовать юридическое лицо независимо
от организационно-правовой формы или зарегистрироваться в качестве
индивидуальных предпринимателей и выбрать один из специальных
налоговых режимов – патентная система налогообложения или упрощенная
система налогообложения.

14. Юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы,
участвующее в Конкурсе, на момент подачи заявки должно соответствовать
следующим требованиям:

а) должно быть зарегистрировано в соответствии с требованиями
законодательства Приднестровской Молдавской Республики;

б) должно осуществлять в соответствии с учредительными документами
не менее 1 (одного) вида деятельности, соответствующего целям Конкурса;

в) не должно находиться в процессе ликвидации и в отношении него не
возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

г) его деятельность не должна быть приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

д) у него должна отсутствовать просроченная задолженность по налогам,
сборам и иным обязательным платежам в бюджеты разного уровня;



- 6 -

е) не должно являться исполнителем проекта, финансируемого за счет
средств иностранных государств, международных и иностранных организаций,
иностранных граждан и лиц без гражданства.

15. Физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя, участвующее в Конкурсе, должно соответствовать
следующим требованиям:

а) применять специальный налоговый режим – патентная система
налогообложения по виду деятельности «организация туризма и экскурсий
внутри страны» или специальный налоговый режим – упрощенная система
налогообложения и предоставлять туристские услуги;

б) на момент подачи заявки физическое лицо не является исполнителем
проекта, финансируемого за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства.

16. Физическое лицо, не образовавшее юридическое лицо или не
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя
и планирующее осуществлять деятельность в сельской местности на
территории Приднестровской Молдавской Республики по предоставлению
туристских услуг, допускается для участия в конкурсе при условии принятия на
себя обязательства в течение 1 (одного) месяца после объявления его
победителем Конкурса образовать юридическое лицо независимо от
организационно-правовой формы или зарегистрироваться в качестве
индивидуального предпринимателя и выбрать один из специальных налоговых
режимов – патентная система налогообложения по виду деятельности
«организация туризма и экскурсий внутри страны» или упрощенная система
налогообложения.

17. Не допускаются к участию в Конкурсе:
а) юридические лица независимо от организационно-правовой формы

и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, которые получили ранее грант и на день
окончания приема заявок на участие в Конкурсе не представили Комиссии
документацию по договору о предоставлении гранта, использование которого
завершено (если сроки предоставления такой отчетности наступили до дня
окончания приема заявок на участие в Конкурсе);

б) юридические лица независимо от организационно-правовой формы
и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, у которых имеется просроченная
задолженность по возврату сумм ранее полученных грантов Приднестровской
Молдавской Республики, в том числе грантов Президента Приднестровской
Молдавской Республики, подлежащих возврату в соответствии с условиями
договоров о предоставлении таких грантов;

в) юридические лица независимо от организационно-правовой формы
и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, которым грантодатель уже отказывал



- 7 -

в заключении договора о предоставлении гранта в связи с нецелевым
использованием ранее выделенного гранта и (или) выявлением факта
предоставления Комиссии подложных документов и (или) недостоверной
информации.

18. Не допускается одновременное участие в конкурсе физических лиц,
в том числе зарегистрированных в качестве индивидуальных
предпринимателей, состоящих в браке, в случае, когда оба физических лица
подали заявку на получение гранта в отношении 1 (одного) и того же Проекта
(одинаковых Проектов). В таком случае участником признается лицо, подавшее
заявку раньше.

5. Условия участия в Конкурсе и получения гранта

19. Период реализации представленного на Конкурс Проекта не должен
превышать 12 (двенадцать) месяцев с момента подписания договора
(договоров) с грантополучателями.

20. Обязательным условием для участия в Конкурсе является
софинансирование Проекта со стороны участника Конкурса в следующих
размерах:

а) приобретение (строительство) объекта сельского туризма
(агротуризма) с возможностью размещения туристов – не менее 5 (пяти)
процентов от суммы гранта;

б) реконструкция существующего объекта сельского туризма
(агротуризма) с возможностью размещения туристов – не менее 10 (десяти)
процентов от суммы гранта;

в) приобретение (строительство) объекта сельского туризма
(агротуризма) без возможности размещения туристов – не менее
15 (пятнадцати) процентов от суммы гранта;

г) реконструкция существующего объекта сельского туризма
(агротуризма) без возможности размещения туристов – не менее 20 (двадцати)
процентов от суммы гранта.

21. Общий объем расходов на выплату грантов в 2023 году составляет
1 610 000 (один миллион шестьсот десять тысяч) рублей Приднестровской
Молдавской Республики.

Минимальная сумма финансирования по отдельному Проекту не может
быть менее 5 (пяти) процентов от объема средств, предусмотренных на
проведение Конкурса.

Максимальная сумма финансирования по отдельному Проекту не может
превышать 10 (десять) процентов от объема средств, предусмотренных на
проведение Конкурса.

22. Один участник Конкурса вправе представить не более 1 (одной)
заявки.



- 8 -

6. Подача заявок на участие в Конкурсе

23. Для участия в Конкурсе участники Конкурса подают
в государственное учреждение «Агентство по туризму Приднестровской
Молдавской Республики» заявку, оформленную в соответствии
с Приложением № 2 к настоящему Положению, и бизнес-план по реализации
Проекта.

24. К заявке для участия в Конкурсе прилагаются следующие документы:
а) для юридических лиц:
1) копия действующей редакции учредительных документов (со всеми

внесенными изменениями). В случае подачи заявки в электронной форме –
электронная (отсканированная) копия учредительных документов (со всеми
внесенными изменениями);

2) копия документа, подтверждающего полномочия лица на подачу
заявки от имени юридического лица, в случае, если заявку подает лицо,
сведения о котором как о лице, имеющем право без доверенности действовать
от имени юридического лица, не содержатся в едином государственном реестре
юридических лиц;

3) документ, удостоверяющий отсутствие просроченной задолженности
по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты разного уровня;

4) бизнес-план Проекта на период не менее 2 (двух) лет, в котором
должно отражаться следующее:

а) цель и задачи Проекта;
б) предполагаемые сроки и объемы выпуска продукции и (или) оказания

услуг с приведением расценок за единицу продукции (услуг), прогноз продаж,
оценка возможных конкурентов, возможные потребители продукции (услуг);

в) планируемые поквартально (помесячно) доходы и расходы;
г) экономические показатели эффективности Проекта, в том числе

прогнозные показатели совокупной суммы оплаты налоговых платежей на
предстоящие 2 (два) года;

д) возможные риски;
5) подтверждение наличия суммы собственных средств, обязательной для

реализации Проекта, запланированных бизнес-планом;
6) документы на объект сельского туризма (агротуризма) в виде объекта

недвижимого имущества, подтверждающие право собственности;
б) для физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей:
1) копия документа, удостоверяющего личность;
2) копия свидетельства о браке, а для лиц, расторгших брак и не

состоящих в браке, – справка, выданная органом записи актов гражданского
состояния о невступлении в брак, выданная не позднее 5 (пяти) рабочих дней
до даты предоставления документов;

3) документы на объект сельского туризма (агротуризма) в виде объекта
недвижимого имущества, подтверждающие право собственности;

4) бизнес-план Проекта на период не менее 2 (двух) лет, в котором
должно отражаться следующее:



- 9 -

а) краткая информация о хозяйствующем субъекте;
б) цель и задачи Проекта;
в) предполагаемые сроки и объемы выпуска продукции и (или) оказания

услуг с приведением расценок за единицу продукции (услуг), прогноз продаж,
оценка возможных конкурентов, возможные потребители продукции (услуг);

г) планируемые поквартально (помесячно) доходы и расходы;
д) экономические показатели эффективности Проекта, в том числе

прогнозные показатели совокупной суммы оплаты налоговых платежей на
предстоящие 2 (два) года;

е) возможные риски;
5) подтверждение наличия суммы собственных средств, обязательной для

реализации Проекта, запланированных бизнес-планом.
25. Заявка и документы, предусмотренные пунктом 24 настоящего

Положения, могут быть предоставлены в электронной форме на адреса
электронной почты, указанные в объявлении о проведении Конкурса.

При предоставлении заявки в электронной форме заявка оформляется
в текстовом варианте в файле «MS Word» (параметры: шрифт TimesNewRoman,
межстрочный интервал – полуторный, кегель 14, поля: левое – 3 см, правое –
1 см, верхнее – 1 см, нижнее – 2 см). По желанию участников может быть
дополнительно направлена слайдовая презентация в файле «MS PowerPoint» (не
более 5 слайдов).

26. В случае подачи заявки уполномоченным лицом дополнительно
предоставляется доверенность. Для юридических лиц – подписанная лицом,
уполномоченным на выдачу доверенности.

27. Заявитель может отозвать заявку на участие в Конкурсе путем подачи
письменного заявления в государственное учреждение «Агентство по туризму
Приднестровской Молдавской Республики» или направить заявление по
электронному адресу, указанному в объявлении о проведении Конкурса.

28. Заявка на участие в Конкурсе должна быть предоставлена в течение
срока приема заявок на участие в Конкурсе, определенного подпунктом «а»
пункта 9 настоящего Положения.

7. Рассмотрение Проектов и определение победителей Конкурса

29. Рассмотрение представленных на Конкурс Проектов состоит из
оценки Комиссией Проектов, допущенных для участия в Конкурсе.

Комиссия вправе привлекать третьих лиц (физических и юридических
лиц) в качестве экспертов к рассмотрению Проектов. Эксперты привлекаются
на добровольных безвозмездных началах.

30. Каждый Проект оценивается всеми членами Комиссии по следующим
критериям:

а) соответствие бизнес-плана Проекта таким аспектам, как создание
новых рабочих мест, влияние предлагаемой идеи по созданию бизнеса на
улучшение бизнес-климата в сельской местности на территории
Приднестровской Молдавской Республики;



- 10 -

б) экономическое обоснование предлагаемого бизнес-плана Проекта
(реализуемость Проекта, его направленность на конкретный и значимый
результат, последовательность этапов реализации Проекта);

в) устойчивость бизнес-плана Проекта, включая такие особенности, как
потенциал роста идеи и масштабируемости, бизнес-способности
функционировать независимо, на долгосрочной перспективе после окончания
финансирования в рамках гранта;

г) результативность бизнес-плана Проекта, включая такие аспекты, как
экономические, социальные и экологические последствия, степень значимости
Проекта для развития сельского туризма (агротуризма) в сельской местности;

д) экономическая целесообразность Проекта и его эффективность
(соотношение затрат и планируемого результата).

Приоритетными являются заявки по созданию объектов сельского
туризма (агротуризма) с возможностью размещения туристов, которые
рассматриваются Комиссией в первую очередь.

31. Комиссия присваивает каждому участнику по каждому из критериев
оценку в баллах от 1 до 10 (1 – оценка критерия невозможна, 2-3 – низкий
уровень, 4-6 – средний уровень, 7-9 – высокий уровень, 10 – высший уровень).

32. На основе оценки Проектов Комиссией принимаются решения об
определении победителей и размерах присуждаемых им грантов.

33. Комиссией может быть принято решение:
а) о выделении гранта на осуществление целевого финансирования

Проектов в сумме, определенной в заявке, при условии, что данная сумма не
превышает лимитов финансирования по отдельному Проекту, установленных
пунктом 21 настоящего Положения;

б) о выделении гранта на осуществление целевого финансирования
Проектов в сумме, определенной решением Комиссии в пределах, не
превышающих лимитов финансирования по отдельному Проекту,
установленных пунктом 21 настоящего Положения.

34. Решение Комиссии оформляется Протоколом, который подписывается
всеми членами Комиссии. Протокол оформляется в течение 5 (пяти) рабочих
дней с даты заседания Комиссии.

35. Секретарь Комиссии в течение 2 (двух) рабочих дней со дня
оформления Протокола по определению победителей направляет победителям
Конкурса (далее – грантополучателям) информацию, необходимую для
получения гранта.

8. Порядок заключения договора о предоставления гранта

36. Гранты предоставляются на основании заключенного договора
о предоставлении гранта между грантодателем – Приднестровской Молдавской
Республикой в лице Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики и грантополучателями.

Не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня размещения на официальном
сайте Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской



- 11 -

Республики в глобальной сети Интернет сформированного перечня
победителей Конкурса Секретарь Комиссии направляет грантополучателям
информацию о процедуре заключения договоров о предоставлении гранта.

37. Грантополучатели, относящиеся к категории физических лиц, не
образовавших юридическое лицо или не зарегистрированных в качестве
индивидуальных предпринимателей, обращаются за заключением договора
после прохождения процедуры регистрации, не позднее 1 (одного) месяца
с момента получения информации о выделении гранта.

38. Грантополучатели обязаны использовать гранты исключительно по
целевому назначению, согласно условиям заключенного договора и в строгом
соответствии с бизнес-планом Проекта.

При реализации бизнес-плана Проекта не допускается расходование
средств гранта на:

а) погашение расходов (затрат) грантополучателя, понесенных до даты
подачи заявки на участие в Конкурсе;

б) расходы в отношении объекта сельского туризма (агротуризма),
профинансированные за счет иных грантов, государственных программ или
учреждений;

в) расходы на оплату труда персонала и выплату премий, иных денежных
вознаграждений;

г) ремонт механических транспортных средств, мопедов, прицепов,
а также маломерных и иных судов, если они не используются при
предоставлении туристских услуг;

д) оказание материальной, в том числе финансовой, помощи;
е) проведение торжественных, праздничных мероприятий, выставок,

концертов, иных развлекательных культурно-массовых мероприятий.
Все расходы, произведенные грантополучателем за счет средств гранта,

должны быть подтверждены документами. В случаях выявления отсутствия
документарного подтверждения расходов грантополучателя сумма данных
расходов относится к нецелевому использованию гранта.

Неисполнение или ненадлежащее исполнение грантополучателями
условий предоставления грантов признается нецелевым использованием
бюджетных средств и влечет ответственность в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

При выявлении нецелевого использования полученной суммы гранта
договор по инициативе грантодателя подлежит расторжению, а сумма
денежных средств, предусмотренная в виде гранта, взыскивается
с грантополучателя в полном объеме в порядке, предусмотренном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

39. Договор о предоставлении гранта в обязательном порядке включает
в себя следующие условия:

а) о порядке и сроках финансирования;
б) о сумме собственных средств, обязательной для реализации Проекта,

запланированной бизнес-планом;



- 12 -

в) о порядке и сроках предоставления грантополучателем
подтверждающих документов об использовании гранта;

г) ответственность грантополучателя за нецелевое использование средств;
д) права и обязанности сторон, включая права грантодателя на действия

по контролю целевого использования сумм гранта, а также следующие
обязательства грантополучателя:

1) о предоставлении документов, подтверждающих целевое
использование гранта;

2) о неучастии грантополучателя в иных проектах, финансируемых за
счет средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, до момента
окончательного отчета о реализации Проекта и целевого использования гранта;

3) о возмещении средств, равных сумме полученного гранта, в случае их
нецелевого использования;

е) об обязанности грантополучателем в течение 2 (двух) лет после
реализации Проекта размещать информацию о своем объекте сельского
туризма (агротуризма) на официальном сайте государственного учреждения
«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»
в глобальной сети Интернет.

40. В случае приобретения грантополучателями за счет гранта основных
средств в виде объектов недвижимого имущества, транспортных средств,
мопедов, прицепов, а также маломерных и иных судов, если они предназначены
для использования при предоставлении туристских услуг, они не подлежат
отчуждению грантополучателем в течение всего срока реализации Проекта и не
менее 3 (трех) лет по объектам недвижимого имущества, и не менее 1 (одного)
года по иным основным средствам после окончания срока реализации Проекта.



- 13 -

Приложение № 1
к Положению о порядке
проведения в 2023 году
республиканского конкурса на
получение грантов по созданию
объектов сельского туризма
(агротуризма)

Положение о Конкурсной комиссии
для проведения в 2023 году республиканского конкурса

на получение грантов по созданию объектов
сельского туризма (агротуризма)

1. Настоящее Положение определяет состав и порядок работы
Конкурсной комиссии (далее – Комиссия), формируемой для рассмотрения
заявок и определения победителей республиканского конкурса на получение
грантов по созданию объектов сельского туризма (агротуризма).

2. Комиссия формируется в следующем составе:
а) председатель Комиссии – заместитель министра – начальник

Государственной службы экономической активности Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики;

б) заместитель председателя Комиссии – директор государственного
учреждения «Агентство по туризму Приднестровской Молдавской
Республики»;

в) секретарь Комиссии – представитель государственного учреждения
«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»;

г) члены Комиссии:
1) 2 (два) представителя Верховного Совета Приднестровской

Молдавской Республики (по согласованию);
2) 2 (два) представителя Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики;
3) представитель Министерства сельского хозяйства и природных

ресурсов Приднестровской Молдавской Республики;
4) представитель Государственной службы по культуре и историческому

наследию Приднестровской Молдавской Республики;
5) представитель государственного учреждения «Агентство по туризму

Приднестровской Молдавской Республики»;
6) представители государственных администраций городов (районов)

Приднестровской Молдавской Республики, на подведомственной территории
которых находятся объекты сельского туризма (агротуризма), поданные
в заявке на участие в конкурсе (далее – заявка).

3. Комиссия:



- 14 -

а) осуществляет прием, регистрацию и проверку конкурсных заявок на
предмет соответствия пакета документов Положению о порядке проведения
в 2023 году республиканского конкурса на получение грантов по созданию
объектов сельского туризма (агротуризма) (далее – Положение);

б) принимает решение о допуске к участию или отказе в участии
в Конкурсе;

в) рассматривает конкурсные заявки на заседаниях Комиссии;
г) определяет победителей Конкурса.
4. Заседания Комиссии являются правомочными при участии не менее

2/3 (двух третей) от общего количества ее членов. Члены Комиссии могут
принимать участие в заседании Комиссии в режиме онлайн.

5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов путем
проведения голосования. По решению Комиссии голосование может быть как
открытым, так и закрытым.

При этом каждый член Комиссии обязан выразить свое мнение путем
голосования «за» или «против».

6. Все решения, принятые на заседании Комиссии, оформляются
протоколами. Комиссией проводится голосование по всему протоколу в целом.
В случае разногласия членов Комиссии по отдельным пунктам протокола
голосование проводится по каждому решению Комиссии в отдельности. При
этом член Комиссии, проголосовавший «против», обязан подписать протокол
и вправе отразить свое мнение в письменном виде как приложение к протоколу.

В случае равенства голосов «за» и «против» голос председателя
Комиссии является решающим.

7. В случае когда присутствие какого-либо члена Комиссии на заседании
невозможно по уважительным причинам, по представлению доверенности
соответствующей заинтересованной организации производится его замена
с внесением изменения в протокол Комиссии.

8. Комиссия начинает свою работу с рассмотрения заявок в период,
определенный подпунктом «б» пункта 9 Положения.

9. При рассмотрении заявок Комиссия отказывает в участии в Конкурсе
в случае, если:

а) заявка подана лицом, не указанным в пункте 13 Положения;
б) заявка на участие в Конкурсе не соответствует требованиям

Положения;
в) представленный на Конкурс Проект предусматривает мероприятия,

осуществление которых нарушает требования законодательства
Приднестровской Молдавской Республики;

г) представленный на Конкурс Проект не соответствует условиям,
установленным Положением;

д) заявителем на рассмотрение Комиссии не предоставлен полный пакет
документов, предусмотренный пунктом 24 настоящего Положения.

10. В период рассмотрения заявок председатель Комиссии, его
заместитель либо члены Комиссии вправе обсуждать с лицом, подавшим заявку



- 15 -

для участия в Конкурсе, вопросы реализации Проекта, запрашивать
необходимую информацию и (или) пояснения.

11. В случае принятия Комиссией решения об отказе в участии
в Конкурсе заявителю направляется выписка из протокола заседания Комиссии
в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия такого решения.

12. При отсутствии заявок на участие в Конкурсе Комиссия принимает
решение о признании Конкурса несостоявшимся.

13. Порядок рассмотрение Комиссией проектов и определение
победителей Конкурса определяется главой 7 Положения.

14. Комиссия прекращает свою работу после подписания Протокола
с решением об определении победителей и размерах присуждаемых им грантов
либо принятии решения о признании Конкурса несостоявшимся.



- 16 -

Приложение № 2
к Положению о порядке
проведения в 2023 году
республиканского конкурса на
получение грантов по созданию
объектов сельского туризма
(агротуризма)

Заявка
на участие в республиканском конкурсе на получение грантов по созданию

объектов сельского туризма (агротуризма)

1. Информация о заявителе:
а) в случае, если заявителем выступает юридическое лицо или физическое

лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя:
1) наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество (при
наличии) индивидуального предпринимателя и руководителя
юридического лица):

2) сведения о руководителе юридического лица и индивидуальном
предпринимателе (дата рождения, регистрация по месту жительства или по
месту пребывания, данные документа, удостоверяющего личность (серия
и номер, кем и когда выдан):

3) сведения о близких родственниках (супруг, супруга индивидуального
предпринимателя (фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения,
регистрация по месту жительства или по месту пребывания, контактный номер
телефона, деятельность (место работы, должность):
____________________________________________________________________

4) адрес юридического лица (почтовый и юридический):

5) адрес электронной почты: ______________________________________
6) контактные телефоны: _________________________________________
7) банковские реквизиты: _________________________________________
8) основные виды деятельности:

____________________________________________________________________
9) сведения о видах деятельности за год, предшествующий году подачи

заявки на участие в Конкурсе (при наличии деятельности), количество
работников юридического лица (лиц, работающих у индивидуального
предпринимателя): ____________________________________________________



- 17 -

10) принимало ли юридическое лицо (индивидуальный предприниматель)
ранее участие в конкурсах на получение гранта (если да, указать наименование
конкурса, кем проводился и год проведения, результат участия)

11) получало ли ранее юридическое лицо (индивидуальный
предприниматель) грант (если да, указывается год и название проекта,
наименование и сумма гранта)
____________________________________________________________________

12) финансировалось ли юридическое лицо (индивидуальный
предприниматель) за счет средств иностранных государств, международных
и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства,
включая получение инвестиций

б) в случае, если заявителем выступает физическое лицо, не
зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место
регистрации:

2) сведения о близких родственниках (супруг, супруга) – фамилия, имя,
отчество (при наличии), год рождения, регистрация по месту жительства или по
месту пребывания, контактный номер телефона, деятельность (место работы,
должность):
____________________________________________________________________

3) адрес электронной почты: ______________________________________
4) контактные телефоны: __________________________________________
5) банковские реквизиты: __________________________________________
6) вид деятельности, которым планируется заниматься для реализации

Проекта:_____________________________________________________________
7) принимал(а) ли участие в конкурсах на получение гранта (если да,

указать наименование конкурса, кем проводился и год проведения, результат
участия)

8) получал(а) ли ранее гранты (если да, указывается год и название
проекта, наименование и сумма гранта)
____________________________________________________________________

9) финансировался(лась) за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства
____________________________________________________________________

2. Направления, по которому планируется деятельность по проекту

3. Описание проекта, на реализацию которого запрашивается грант:



- 18 -

а) название проекта;
б) география проекта;
в) срок реализации проекта;
г) целевые группы проекта;
д) значимость проекта;
е) описание идеи экономической деятельности – краткое описание идеи

экономической деятельности, для которой запрашивается грант:
1) суть бизнес – идеи;
2) цели и задачи;
3) факторы, которые помогут достичь успеха в предпринимательской

деятельности;
4) информация об объекте сельского туризма (агротуризма);
5) руководство и персонал;
ж) описание экономической деятельности (для организаций

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность до
участия в Конкурсе):

1) краткая экономическая деятельность (история, этапы развития, планы
развития);

2) оборудование, производственные помещения и другое, что есть на
данный момент;

з) вклад в достижение целей Конкурса – описать идею экономической
эффективности, как она будет способствовать развитию сельского туризма
(агротуризма) в Приднестровской Молдавской Республике;

и) описание товаров и услуг, предлагаемых в своей деятельности (детально
описать предлагаемые продукты (услуги), включая их характер и назначение, а
также рынок сбыта и клиентов (при осуществлении деятельности);

к) ожидаемые количественные и качественные показатели результатов
проекта;

л) бюджет проекта;
м) запрашиваемая сумма гранта;
н) собственные финансовые средства – описать, как и за счет каких средств

будет обеспечено совместное финансирование проекта;
о) календарный план проекта – представить в виде таблицы свое видение

этапов реализации проекта, указав месяц и год реализации:

Описание деятельности
и план-график закупок

Предлагаемый период внедрения

М
ес

яц
1

М
ес

яц
2

М
ес

яц
3

М
ес

яц
4

М
ес

яц
5

М
ес

яц
6

М
ес

яц
7

М
ес

яц
8

М
ес

яц
9

М
ес

яц
10

М
ес

яц
11

М
ес

яц
12

.

4. Подтверждаю, что соответствую требованиям, установленным
пунктами 16 или 17 (нужное указать) Положения о порядке проведения



- 19 -

в 2023 году республиканского конкурса на получение грантов по созданию
объектов сельского туризма (агротуризма).

дата                                                 ___________                     расшифровка подписи
                                                                               подпись

Я ___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя юридического лица, физического лица,

в том числе индивидуального предпринимателя)
даю согласие на обработку моих персональных данных, предоставленных
в настоящей заявке, сбор и использование моих персональных данных,
необходимых в целях участия в Конкурсе.

дата                                                 ___________                     расшифровка подписи
подпись


